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Anotace

MIKYNOVÁ, N. Agresivní chování a klima ve školách. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 63 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá agresivním chováním a klimatem na školách. Nejdříve se

zaměřuje na vysvětlení základních pojmů jako je agrese a agresivita, příčiny vzniku

agrese. Blíže poté rozebírá problematiku šikany na školách. Příčiny vzniku šikany, její

stádia a možnosti řešení. V následující části je popsán průzkum na vybraných školách a

výsledky tohoto šetření. V části diskuze jsou zhodnoceny výsledky šetření a navrhnuta

řešení k zamezení nežádoucího jednání.
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Annotation

MIKYNOVÁ, N. Aggressive behavior and climate in schools. Hradec Králové: Faculty

of eduacation, University of Hradec Králové, 2016. 63 p. Bachelor Thesis.

The bachelor’s thesis focuses on the aggressive behavior and climate at schools. In the

first part, terms as aggression, aggressiveness and causes of aggression are explained.

The thesis then further analyzes the issue of bullying at schools, especially the causes of

bullying, its stages and possible solutions. Then both a survey at selected schools and

the results of this research are presented. In conclusion, the survey results are evaluated

and recommendations how to prevent an unwanted behavior are proposed.
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1 Úvod

Název mé bakalářské práce je agresivní chování a klima ve školách. Toto téma mě

zaujalo před téměř třemi lety, kdy šikana na základní škole v Dubňanech skončila

vraždou tyrana. Jedná se o malé město na jižní Moravě, kde se všichni znají a nic se

neutají. O tom, že na škole bují šikana, věděli téměř všichni a nikdo to neřešil. Jelikož

se nenašel nikdo, kdo by oběti pomohl, vyřešil svůj problém tímto extrémním

způsobem. Ani po této tragické události se na této škole nic zásadního nezměnilo. Poté,

co událost proběhla médii, se vše nenápadně zametlo pod koberec. Když jsem se pár

měsíců po tomto incidentu dotazovala na podrobnosti a zjišťovala, co se na škole dělo,

dostalo se mi jen zarytého mlčení.

Šikana byla, je a vždy bude. To je něco, s čím se musíme smířit. Vzniká všude, kde se

pravidelně stýká kolektiv lidí, není to jen záležitost žáků základních či středních škol.

Stejně tak se může objevit třeba na pracovišti, v minulosti se nejvíce se šikanou

setkávali vojáci při povinné vojenské službě.

Domnívám se, že v dnešní době lidé zaujímají dva protichůdné postoje vůči šikaně.

Jedni se tváří, jako by neexistovala, druzí naopak při zaslechnutí tohoto slova propadají

hysterii. Oba přístupy jsou podle mě špatné. Musíme si připustit, že je to běžná součást

života, se kterou se většina z nás setká, ať už v pozici svědka, oběti či agresora. Není

radno před tímto problémem strkat hlavu do písku, ale musí se konstruktivně řešit.

Základem úspěchu pro řešení agresivního chování na školách jsou všímaví pedagogové,

pro které je jejich práce více než jen prostředek obživy, ale chápou ji jako své poslání.
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2 Agresivní chování

Šikana je jedním z projevů agresivního chování. „Agresivní chování lze definovat jako

porušení sociálních norem, omezující práva a poškozující živé bytosti či neživé

objekty.“ Je potřeba od sebe odlišit agresi a agresivitu. Slovo agresivita označuje

pohotovost či připravenost k násilnému jednání, agrese je poté reálným projevem

agresivity. Agresivní projevy jsou běžnou součástí lidského života. Agrese je reakcí na

určitý impulz. Problém nastává ve chvíli, kdy agresivní jednání překračuje normy, ať už

právní či společenské.
1

2.1 Příčiny vzniku agresivity

Příčiny toho, že někdo jedná více agresivně než jiný, jsou multifaktoriální. Znamená to,

že agresivitu ovlivňuje více faktorů najednou. Jedná se jednak o vrozené dispozice, dále

pak sklon k agresivitě významně ovlivňuje výchova a prostředí. Zejména u dětí, které

vyrůstají v rodině, kde násilí je běžným způsobem řešení problémů, často sami násilí

k řešení sporů využívají. Sklon k agresivnímu jednání se vytváří již v předškolním věku.

Svoji roli zde hrají vrozené dispozice jako temperament, vznětlivost a impulsivita. Tyto

vlastnosti by však samy agresivní chování nezpůsobili. Když se však tyto vrozené

vlastnosti spojí s nevhodným prostředím, může z jedince vyrůst agresor.
2

Některé průzkumy uvádějí, že až z 60 % je agresivita vrozená, jedná se tedy o

genetickou záležitost. Znamená to tedy, že pokud jeden či oba rodiče mají sklony

k agresivitě, je hodně pravděpodobné, že se takto bude chovat i jejich dítě. Lidé se často

domnívají, že za agresivitu dítěte může hlavně agresivní otec, nyní bylo prokázáno, že

na takové chování má velký vliv tzv. skrytě agresivní matka. Jedná se o případy, kdy

matka sama sice dítě fyzicky netrestá, ale zařídí, aby tak učinil např. otec. V případě, že

dítě udělá nějaký prohřešek, dopředu jej informuje o tom, že celou událost sdělí

agresivnímu otci. Poté co otec přijde domů, vše mu barvitě vylíčí a poté se dívá, jak

otec dítě trestá.
3

1 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2012. 872 s. ISBN 978-80-262-0225-7. s. 757.
2 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi. Praha: Portál, 1995. 95 s. ISBN 80-7178-049-9. s. 33.
3 MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada, 2009. 152 s. ISBN 978-80-247-2310-5. s. 10 – 11.
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Vše začíná již v rodině. Podle nejrůznějších průzkumů se jako nejlepší osvědčila

demokraticky fungující rodina. V takové rodině jsou děti povzbuzovány, chváleny a

odměňovány. Jejich názory jsou vždy vyslechnuty. Zároveň mají pevně stanovené

hranice a vědí, jaké důsledky bude mít jejich překročení. Tyto děti se zároveň učí, jak

přijímat samy sebe. Nejsou přehnaně ochraňovány. U těchto dětí je poté menší

pravděpodobnost, že se stanou obětí šikany, protože umí vyjádřit svůj názor, hájit sami

sebe.
4

Není pochyb o tom, že to, jaký člověk je, jak se chová ke svému okolí, jak se projevuje,

je výsledkem působení genotypu, tedy souboru dispozic, které jedinec získává od svých

rodičů a prostředí, které jej ovlivňuje, formuje. Nejenomže je jedinec ovlivňován

prostředím, ve kterém žije, zároveň sám na toto okolí působí. Otázkou zůstává, jak

velký vliv mají vrozené vlastnosti jedince a jaký vliv má prostředí.
5

Děti, které šikanují ostatní, obvykle přejímají negativní vzorce chování ze svých rodin.

Těmto dětem bylo v jejich rodinách dáváno málo lásky, často se pak setkávali s agresí.

Proto je pro ně přirozené problémy řešit opět pomocí agrese. Někdy se jedná o děti

z rozvrácených sociálně slabých rodin, jindy jsou to právě děti, které mají doma

nadstandardní zázemí. Obvykle je zde láska nahrazována materiálními statky. Rodiče

těchto dětí jsou pracovně velmi vytížení, aby mohli udržet životní standard, na který si

rodina zvykla, na děti poté nezbývá mnoho času. Děti, které ubližují ostatním, tak činí

často z důvodu nízkého sebevědomí. I když na veřejnosti vystupují někdy až přehnaně

sebevědomě, ve skutečnosti se tak necítí. Svoji sebeúctu si pak posilují při ubližování

jinému.
6

Často se agresoři snaží skrýt vlastní strach a k tomu využívají strachu ostatních.
7

V případě, že se dítě uchýlí k agresivnímu jednání, je potřeba zjistit, co jej k tomu

vedlo, ne jenom agresora potrestat. V případě, že se zjistí příčina takového chování, je

4 FIELDOVÁ, E. M. Jak se bránit šikaně: Praktický rádce pro děti, rodiče i učitele. Praha: Ikar, 2009. 312 s. ISBN 978-80-249-

1176-2. s. 55.
5 KRAUS, B., POLÁČKOVÁ, V. et al. Člověk, prostředí, výchova. Brno: Paido, 2001. 199 s. ISBN 80-7315-004-2. s. 104.

[…]

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prevence si získali důvěru žáků, žáci vědí, že se na ně můžou obrátit i s problémy, které

se školou přímo nesouvisí. Základem úspěchu je empatie. Metodik prevence vždy

studenta vyslechne, jeho starosti nezlehčuje, naopak nabízí řešení. Funguje zde i úzká

spolupráce školy a rodičů. V případě, že se vyskytne jakýkoliv problém, metodik

prevence neváhá navštívit rodinu doma a v klidu si s nimi o problémech popovídat.

Někdy se rodiče cítí v pasti, když jsou pozváni na schůzku do školy. V domácím

prostředí se však více rozpovídají a je větší pravděpodobnost, že se najde příčina

nevhodného chování jejich potomka.

Domnívám se, že mé šetření nemá uplatnění v širším měřítku. Aby bylo možné

výsledky zobecňovat, byl by nutný rozsáhlejší průzkum na větším počtu respondentů.

Mohl by však pomoci školám, ve kterých jsem průzkum prováděla. Veškeré výsledky

mého šetření včetně dotazníků budou předány metodikům prevence jako podklad pro

jejich další řešení.
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Přílohy

Dotazník

Agresivní chování a klima ve školách

Vážené studentky a studenti,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku. Tímto dotazníkem

bych ráda zjistila, jaké je klima ve vaší třídě, zda jste ve škole spokojeni, či musíte čelit

nepříjemným situacím. Získané informace mi poslouží pro moji bakalářskou práci.

Dotazník je anonymní, nemusíte mít obavy vyjádřit svůj názor. Předem děkuji za váš

čas a ochotu.

Ing. Nela Mikynová

1. Název školy

2. Věk

3. Pohlaví

Dívka

Chlapec

4. Cítíš se ve třídě se svými spolužáky dobře? Jsi rád/a v třídním kolektivu?

Velmi dobře

Spíše dobře

Spíše špatně

Velmi špatně

5. Máš ve třídě dobrého kamaráda (kamarádku), kterému můžeš věřit?

Ano

Ne

6. Jak bys reagoval/a , když bys byl/a svědkem šikany?

Bylo by mi to jedno, nepletu se do cizích věcí.

Přidal/a bych se k agresorovi, vždyť je to jen sranda.

Snažil/a bych se oběti pomoct.

Neudělal/a bych nic, bál/a bych se, že budu další

obětí.
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7. Pokud by ses stal/a obětí šikany, máš možnost se svěřit nějaké dospělé osobě,

která by ti pomohla?

Ano

Ne

8. Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a ano, kdo by to byl?

Rodiče

Učitelé

Výchovný poradce

Někdo jiný (doplň)

9. Pokud by ti ve třídě někdo ubližoval, jak by ses mu bránil/a?

10. Byl/a jsi někdy na své současné škole svědkem šikany? (V případě odpovědi ne,

přejdi na otázku č. 13)

Ano

Ne

11. Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a ano, o jaký typ šikany se jednalo?

Nadávání

Ignorování

Vysmívání

Pomlouvání

Ponižování

Fackování

Kopání

Rány pěstí

Krádež peněž, svačiny apod.

Ničení oblečení, školních pomůcek apod.

Kyberšikana – posílání vulgárních sms,

urážlivých příspěvků na sociálních sítí

apod.

Jiné (doplň)

12. Kde k ubližování nejčastěji dochází?
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Ve třídě

V tělocvičně

Na WC

V jídelně

Cestou do nebo ze školy

Na chodbě

V šatně

Jinde (doplň)

13. Stal/a jsi se ty sám/sama na své současné škole obětí šikanování? V případě, že

ne, můžeš přejít na konec dotazníku.

Ano

Ne

14. Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a ano, o jaký typ šikany se jednalo?

Nadávání

Ignorování

Vysmívání

Pomlouvání

Ponižování

Fackování

Kopání

Rány pěstí

Krádež peněž, svačiny apod.

Ničení oblečení, školních pomůcek apod.

Kyberšikana – posílání vulgárních sms,

urážlivých příspěvků na sociálních sítí

apod.

Jiné (doplň)

15. Jak často k ubližování dochází?

Denně

1 krát týdně

1 krát měsíčně

Méně než 1 krát měsíčně

16. Kdo ti nejčastěji ubližuje?

Dívky

Chlapci

Dívky i chlapci
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17. Řekl/a jsi to někomu?

Ne

Ano

Pokud ano, tak komu?

18. Pomohl ti ten, komu jsi to řekla?

Ano

Ne

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Seznam organizací, které můžou pomoci s řešením šikany

1. Občanské sdružení Společenství proti šikaně

web: www.sikana.org

e-mail: michalkolar@volny.cz

tel.: 737436120

2. Sdružení linka bezpečí

web: www.linkabezpeci.cz

e-mail: lb@linkabezpeci.cz

tel.: 800155555

3. Bílý kruh bezpečí

web: www.bkb.cz

e-mail: bkb.praha@bkb.cz

tel.: 257 317 100, nonstop linka 116006

4. Fond ohrožených dětí

web. fod.cz

e-mail: fod@fod.cz

tel.: 22423655

5. Dětské krizové centrum

web: www.dkc.cz

e-mail: problem@ditekrize.cz

tel.: nonstop linky: 241484149, 777715215

6. Národní centrum bezpečnějšího internetu

web: www.saferinternet.cz

e-mail: info@saferinternet.cz

tel.: 252548438

http://www.sikana.org/
mailto:michalkolar@volny.cz
http://www.bkb.cz/
mailto:fod@fod.cz
http://www.dkc.cz/
mailto:problem@ditekrize.cz
http://www.saferinternet.cz/
mailto:info@saferinternet.cz