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Rok obhajoby: 2016
Rozsah: 63s. Tabulky a grafy: /9 Přílohy:2
Použitá literatura: 28 pramenů
Struktura práce: Tématem práce je agresivní chování a klima na školách. Autorka se povrchně zabývá
agresivním chováním, větší prostor věnuje šikanování ve školním prostředí. V rozporu s názvem práce nevěnuje
žádnou pozornost problematice třídního a školního klimatu, příp. sociální opoře ve školní třídě. Empirická část
práce zjišťuje výskyt šikany na vybraných středních školách. Bakalářská práce byla zpracována zcela
samostatně, bez jakéhokoli zásahu vedoucího.
Téma práce: je již dostatečně rozpracováno
Rozsah práce: odpovídá zvoleného tématu
Zaměření práce: úspěšně spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cíl výzkumného šetření není jednoznačně formulován, hypotézy jsou věcně správně
formulovány, autorka však ověřuje v odborné literatuře již dostatečně ověřené vztahy. Design kvantitativního
šetření odpovídá řešenému problému, obdobně volba dotazníku vlastní konstrukce. Konstrukce dotazníku
neumožňuje měření školního a třídního klimatu (viz. název BP). Výzkumný vzorek tvoří studenti SPgŠ
v Prachaticích a SOU v Pardubicích (N=138).
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Statistické zpracování výsledků: odpovídá danému typu práce, výsledky jsou pečlivě zpracovány a podpořeny
pečlivě zpracovanými grafy, autorka interpretuje data s adekvátní metodologickou skepsí. Kladně hodnotím
diskusi.
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma D

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

C

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky D

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému D

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Popište hlavní teorie zabývající se problematikou lidské agresivity.
2. Blíže objasněte vztahy mezi školním a třídním klimatem a agresivním chováním, jakou roli hraje ve vztahu

k agresivnímu chování sociální opora?
3. Které osobnostní faktory ovlivňují projevy prosociálního a agresivního chování?
4. Co vyplývá z výsledků Vaší BP pro prevenci?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
Výsledné hodnocení:
31. 5. 2016 PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.